
令和７年３月 13日  

郡市区等医師会長   様 

  

大阪府医師会 長  

加 納 康 至 

〔公印省略〕 

 

 

日医「EMIS 代替サービスポータルサイトの公開について」 

 および EMISアカウント発行に関するご連絡について 

 

 

平素は本会事業の推進につきまして、格別のご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、現行 EMIS（広域災害救急医療情報システム）につきましては、厚生労働省によ

り、令和６年度の試験運用を経て、令和７年度に EMIS代替サービスへの切り替えが予定

されております。  

  本通知は、厚生労働省により「EMIS代替サービスポータルサイト テスト版」が オー

プンされた旨のご案内であります。 

  当ポータルサイトは、令和７年３月末の本格稼働開始前までテスト版として限定公開さ

れているもので、令和７年１月 27日に実施された代表者研修動画のリンク（厚生労働省

YouTube）や、各種操作ガイド（順次追加）などが掲載されておりますのでご参照くださ

い。 また、代表者研修の研修サイトにつきましては、アカウントを用いたログインが必

要となっておりますが、アカウント発行は、G-MIS事務局より２月 26 日付けメール「【厚

生労働省 G-MIS事務局】EMISサービス SSO利用設定のご案内」にて送付されております

のでご確認ください。（G-MISアカウントを所持されている医師会には送付されておりま

せん。お持ちの G-MISアカウントにてログインください） 

 また、上記、G-MIS事務局からのメール「【厚生労働省 G-MIS事務局】EMISサービス

SSO 利用設定のご案内」に対し、日本医師会より、２月 27日付け、２月 28日付けメール

において、詐欺メールではない事、ユーザー登録の解説等、補足のご連絡が送付されてお

りますので併せてご確認いただけますと幸甚に存じます。 

  貴会におかれましてはご了知の上、よろしくお取り計らいの程お願い申し上げます。 

 本通知に関してご連絡が遅くなりましたことを深くお詫び申し上げます。 

 

 ◆EMIS 代替サービスポータルサイト  

https://www.emis.mhlw.go.jp/public/s/ 

 

◆EMIS代替サービスヘルプデスク（チャット形式） 

（下記 URLよりお問い合わせをお願いいたします） 

https://4d34b19f-8b11-4fb7-a852-1ae6e4e89b19.relationchat.jp/main 

 

 

 

 

大阪府医師会救急災害医療課 木原  

TEL：06-6763-7003 

https://www.emis.mhlw.go.jp/public/s/
https://4d34b19f-8b11-4fb7-a852-1ae6e4e89b19.relationchat.jp/main

